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Аннотация. Данная статья посвящена анализу основных трендов развития 
христианских конфессий в Казахстане. В статье делается небольшой историче- 
ский экскурс становления христианства на территории Казахстана. Основными 
трендами развития христианства обосновываются такие как расширение пали- 
тры христианских конфессий. В итоге в современном Казахстане появились та- 
кие церкви как методистская, Церковь Иисуса Христа святых последних дней и 
другие. Одним из основных трендов отмечается расширение спектра миссионер- 
ской деятельности, формирование в них новых аспектов, таких как социальные, 
образовательные и другие проекты. Основной вектор миссионерской деятельно- 
сти направлен на работу в интернет-пространстве. Особо отмечается, что одним 
из ответов на вызовы времени является более активное включение в деятель- 
ность христианских церквей казахского, узбекского, уйгурского и других этносов, 
что приводит к появлению этнических общин, внесение этнических культурных 
элементов в культовую деятельность. На основе данных проведенного социо- 
логического опроса делается предположение о смещении отдельных духовных 
ценностей в различных конфессиях. Верующими было отмечено, что значимость 
жизни по религиозным канонам больше присуща протестанским конфессиям. 

В статье приводятся статистические данные по количеству церквей, верую- 
щих отдельных конфессий, делается вывод, что христианство имеет значитель- 
ный потенциал развития и распространения в Казахстане, что связано с акту- 
альностью предлагаемых ценностей, методами работы с прихожанами, а также 
готовностью трансформировать отдельные аспекты деятельности в соответ- 
ствии с вызовами времени. 

Ключевые слова: христианство; миссионерская деятельность; конфессии; 
православие; католичество; протестантские церкви; религиозные объединения. 
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Введение 

 
Сегодня в Казахстане наблюдается ренессанс религиозных ценностей, в том числе и 

христианских. 
Христианское население Казахстана составляет значительную часть общества. 

Согласно переписи населения 2021 г. (Национальный состав, 2021: 505), христиане 
составляют 17,2% населения Казахстана и в численном выражении составляют 3 297 
550 христиан. Согласно переписи населения 2009 г., христиане составляли не менее 26% 
населения Казахстана или 4 214 232 человек (Национальный состав, 2009: 279-285). 

Христианство в Казахстане является исторически сложившимся вероисповеданием. 
Нa территорию Средней Aзии христиaнское вероисповедaние проникло еще в первые 
векa нaшей эры (Рысбековa, 2016:25). Устaновление и рaзвитие тесного взaимодействия 
Тюркской империи с Визaнтией содействовaло еще более aктивному рaсширению 
христиaнского движения. По мaршруту Шелкового пути двигaлись христиaнские 
миссионеры, торговцы, в основном придерживaющиеся доктрины несториaнствa и 
монофизитов (Рысбековa, 2016:18). 

По свидетельству В.В. Бaртольда в Сaмaркaнде была основана митрополия нестори- 
aнским кaтоликосом Селибaзехa, жившего в 791/702-729/730 гг. (Бaртольд,1996:264). В 
ХII веке в Кaшгaре несториaнский пaтриaрх Илия III (1176-90 гг.) основывaл митрополию 
среди тюрок – кaрлуков, a источники упоминaют несколько епископов-тюрок (Рысбековa, 
2016:18). 

Кроме ориентaльных церквей (несториaн, яковитов, aрмяногригориaн) в регионе 
были предстaвлены мелькиты – предстaвители древнего сирийского прaвослaвия, под- 
чинявшиеся Aнтиохийскому пaтриaрху (Рысбековa, 2016:33). 

Особая активность христианских конфессий имела место в период Российской 
империи. Уже в тот период, помимо православия, на территории Казахстана получили 
распространение католичество, лютеранство, меннонизм, баптизм, адвентизм, Свидете- 
ли Иеговы. В советский период, когда власть официально закрывала церкви, многие 
священнослужители были репрессированы, церковь ушла в подполье. Позже, в 
результате массовых выселений в советский Казахстан немцев, украинцев, др. этносов, 
получают распространение новые религиозные христианские конфессии, прежде всего, 
пятидесятники. С целью выживания в результате запретов и репрессий многие церкви 
стали объединяться. Так, меннониты переходили в баптизм, пятидесятники также 
объединялись с баптистами, что в итоге привело к укреплению позиций баптизма в 
Казахстане. К моменту распада СССР в Казахстане было зарегистрировано 109 общин 
евангельских христиан-баптистов (Мармонтова, 2016). 

ВКазахстанеещессоветскихвременпродолжаютдеятельностьнезарегистрированные 
в государственных органах христиане-баптисты, Древлеправославная церковь, Старо- 
обрядческая церковь, Русская православная церковь за рубежом. Точная численность 

приходов и верующих остается неизвестной, поскольку активная деятельность в 
легальном пространстве практически ими не осуществляется. 

Христиане являются после ислама второй по численности верующих религиозной 
группой в Казахстане и представлены в Казахстане 12 конфессиями (Gov.kz) из 18 
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имеющихся, 1113 церквями и общинами, что составляет 28% от всех зарегистрирован- 
ных религиозных объединений в Казахстане. Наибольшее количество церквей 
приходится на православные, пятидесятнические, баптистские конфессии. Наименьшее 
– на меннонитов и церковь Иисуса Христа Святых последних дней (мормоны). 

Согласно переписи населения 2021 г., православными себя считают 99,13% христиан, 
католиками – 0,57%, протестантами – 0,28 (Национальный состав, 2021: 505). 

График 1 

Количество христианских церквей и общин на 2023 г. (данные Gov.kz) 
 

Значение представителей христианских конфессий в общественной жизни совре- 
менного Казахстана существенно. Все церкви ведут активную миссионерскую, образова- 

тельную и социальную деятельность. Имеют определенное видение развития и дальней- 
шего укрепления в Казахстане, что позволяет определить их место и перспективы в 

конфессиональном пространстве Казахстана. 
В этой связи в статье ставится задача определения некоторых основных тенденций 

развития христианских конфессий в Казахстане, изменения внутренних составляющих, 
в том числе духовно-ценностных ориентиров прихожан, особенностей миссионерской 
деятельности. 

 
Методология исследования 

 
В рамках подготовки статьи были использованы отдельные материалы полевых 

исследований, проведенные в 2021 году. 
– Массовый опрос среди христианского населения РК (2000 респондентов) был 

проведен с целью определения ценностных ориентиров, степени участия прихожан 
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в деятельности религиозной общины, выявления их гражданской и политической 
активности. Поскольку распределение христианского населения по территории 
страны неоднородно, для реализации возможности выделения основных тенденций 
в жизни христиан разных регионов вся территория Казахстана была разделена на 5 
макрорегионов – север, центр, юг, восток и запад. В каждом из макрорегионов было 
опрошено практически равное количество респондентов, с некоторым снижением их 
числа на западе республики (по причине низкой статистической представленности в 
этнической структуре населения европейских этносов и количества зарегистрированных 
религиозных объединений) и с увеличением их   на юге (учитывая максимальные 

по стране показатели плотности населения, в том числе традиционных этносов, 

исповедующих христианство). 
– Глубинные интервью со священнослужителями, духовными лицами, а также 

прихожанами христианских церквей. 

 
Результаты исследований 

 
Анализ массового опроса, глубинных интервью, а также материалов, находящихся в 

открытомдоступе,позволилсделатьопределенныевыводыпосостояниюиперспективам 
развития христианских конфессий в Казахстане: появление новых христианских кон- 
фессий уже в независимом Казахстане, рост количества церквей отдельных конфессий, 
систематическая актуализации методов миссионерской деятельности, распространение 

неспецифичных функций церквей (центры возрождения национальных культур), сме- 
щение этнического вектора прихожан в церквях, активизация церквей в общественной 
жизни и др. 

Учитывая, что церкви являются духовными ориентирами для значительного 
количества казахстанцев, можно отметить следующие актуальные тенденции, влияющие 

на развитие казахстанского общества. 
1. Рост палитры христианского конфессионального пространства и неравномерная 

конфессиональная динамика численности церквей. Традиционно христинства в Казахстане 
придерживаются славянские этносы. В этой связи главными факторами, влияющими 
на численность христиан являются миграционные процессы выше указанных этносов, 
процессы секуляризации, вовлечение в христианство нетрадиционных для него этносов 

– казахов, узбеков, уйгуров. Несмотря на снижение численности славян и европейских 
этносов, с момента становления республики, не считая 2011 года, количество церквей 
большинства христианских конфессий показывают стабильность либо рост. Пик роста 
количества общин пришелся на период 2009-2011 гг., что связано с либеральностью 
законодательства и активной деятельностью иностранных миссионеров (Христианство в 
Казахстане,2021).В2011годубылпринятЗаконорелигиознойдеятельностиирелигиозных 
объединениях, ужесточивший требования к регистрации и миссионерской деятельности. 
В итоге прекратили свою деятельность свыше 50% религиозных объединений. 

Рост количества церквей отмечается в таких христианских конфессиях, как 
православие, католицизм, пятидесятничество, евангельские христиане – баптисты, 
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Свидетели Иеговы. Вместе с тем, вопрос о количестве прихожан данных церквей остается 
не вполне изученным. Учитывая миграционные процессы, влияние секуляризации, 
пандемии короновируса COVID-19, в результате которой церкви перешли на онлайн – 
богослужение, многими священнослужителями отмечается уменьшение количества 
прихожан (материалы полевых исследований, 2021). Вместе с тем, по словам П.Бергера, 
евангелический протестантизм, особенно пятидесятничество, является наиболее 
серьезным массовым движением, которое служит средством культурной глобализации» 
(Бергер, 2004). 

Перспектива уменьшения количества общин и численности верующих наиболее 
вероятна у меннонитов, старообрядцев в связи с естественной убылью и миграцией 

паствы. 

 
График 2 

Динамика количества христианских церквей в Казахстане (1989-2023 гг.) (Христианство в 

Казахстане, 2021) 
 

 

Православие занимает устойчивые позиции и характеризуется в качестве фактора 
религиозной и политической стабильности. Начиная с 2011 г., количество церквей 

Православной церкви Казахстана неуклонно растет. В Преамбуле Закона о религиозной 
деятельности и религиозных объединениях от 2011 г. отмечено, что Казахстан «признает 

историческую роль ислама ханафитского направления и православного христианства 
в развитии культуры и духовной жизни народа». Таким образом, из 12 христианских 
конфессий именно православие признается как играющее историческую роль в развитии 
Казахстана. 

Православие является на сегодня единственной реальной формой пострановой 
консолидации «русскоязычного населения» региона (Бурова, 2013). Поэтому можно 
с большой вероятностью предположить, что роль Православной церкви Казахстана 
в ближайшей перспективе будет возрастать. Русскaя Прaвослaвнaя Церковь стaлa 
неотъемлемой чaстью религиозного и культурного лaндшaфтa Кaзaхстaнa (Рысбековa, 
2016:45). Сложно предстaвить aрхитектурный облик южной столицы без Вознесенского 
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и Никольского соборов, a Aстaны - без построенного в период Независимости Успенского 
собора. 25 ноября 2010 годa митрополитом Aстaнaйского и Кaзaхстaнского округa РПЦ 
в Республики Кaзaхстaн Aлексaндром было объявлено о перспективах применения при 
совершении богослужения и христиaнских проповедей нaрaвне со церковнослaвянским 
языком местный язык. «В настоящее время в Православной церкви Казахстана решается 
вопрос об употреблении казахского языка в богослужении» (https://clck.ru/3CxBvt). 

Одним из основных, но пока малозаметных трендов является нарастание присутствия 
Римско-католической церкви в Казахстане, несмотря на значительное уменьшение 
количества поляков, немцев, традиционного исповедующих католичество. Эта 

политика РКЦ в целом соответствует общей стратегии Римской курии сделать азиатское 

направление одним из основных для себя в третьем тысячелетии (Малашенко, 2009). 
Несмотря на то, что католики составляют 0,57% от всех христиан, количество церквей 
представляет собой 8,3% от всех христианских объединений (Национальный состав, 
2021). 

Антирелигиозная политика коммунистических властей почти полностью разру- 
шила структуры Католической церкви и привела к колоссальным численным поте- 
рям среди католических священнослужителей и мирян. «Депортации сталинских 
времен обернулись значительными демографическими переменами, в том числе в 
«католической географии» России. Таким образом, в 40-50-е годы прошлого века на 
восточных территориях СССР – на Алтае, в Сибири, в Казахстане образовались новые 
очаги внутренних католических диаспор. Их религиозная жизнь имела полулегальный 

характер. Соответственно религиозная культура этих общин и особенности пастырского 
руководства ими были, прежде всего, ориентированы на модели выживания церкви 
(Малашенко, 2009). 

За период Независимости в республике появились новые христианские конфессии. 
К ним относятся протестантские конфессии: методистская, пресвитерианская, 
Новоапостольская Церкви, Церковь Иисуса Христа святых последних дней. 

Официальный дискурс в казахстанском обществе разделяет христианские конфессии 

на традиционные и нетрадиционные. К традиционным относят, как правило, право- 
славных, католиков, лютеран. Стигматизация протестантских церквей, то есть отнесение их 
к нетрадиционным на нашей территории началась с вхождением Казахстана в орбиту 
интересов царской России в 19 веке, когда православие фактически господствовало в 

идеологическомпространстве. Традиция была продолжена в Советскийпериодинегласно 
определяет христианский дискурс в современном Казахстане. Однако, как показали 
полевые исследования, многие протестантские церкви не согласны с формулировкой их 
как нетрадиционных церквей, поскольку, на их взгляд, она не отражает историчность 
церквей, их вклад в развитие казахстанского общества. 

2. Отвечая вызовам времени, формируются новые методы миссионерской деятельности. 
В связи с ужесточением законодательства 2011 г., цивилизационных вызовов методы 
миссионерской деятельности начали активно трансформироваться. Условно в первый 
период (до принятия Закона 2011 г.) основным актором миссионерской деятельности 
являлись миссионеры, прежде всего иностранные, если это касалось конфессий, 
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возникших в период Независимости, которые вели активную публичную деятельность, 
не присущие традиционным конфессиям. Основными формами привлечения верующих 
были массовые выступления на стадионах, концерты и хоровые декламации, различные 
благотворительные акции. 

На втором этапе миссионерская деятельность, ограниченная Законом только рамками 
культовых помещений, приобрела иные рефрены. Главными акторами миссионерской 
деятельности, помимо миссионера, становятся прихожане, задача которых посредством 
личного положительного примера (в семье, на работе) формировать положительный 
имидж церкви, и, соответственно, успешно распространять веру среди своих близких и 
коллег. 

В рамках полевых исследований от прихожан была получена такая информация: «Есть 
такое понятие как домашние группы, это такие небольшие группы, семейки, где среди 
недели после работы они приходят в чью-то квартиру и вместе общаются, молятся, 
чай пьют и, соответственно, делятся своей жизнью, своими нуждами» (респондент, 
пятидесятническая церковь). 

Имеется и такое понимание миссионерской деятельности: «Вот у нас есть много 

врачей. К примеру, если ты стоматолог, твои пломбы должны быть такими хорошими, 
что все твои пациенты приходят и говорят: «Вот этот доктор такой хороший, 
он верующий, он не обманет. Вот это наше миссионерство» (респондент, Церковь 
адвентистов седьмого дня). 

Одна из форм миссионерства проявляется в нерелигиозной общественной деятель- 

ности. Речь идет о социальных, благотворительных, образовательных проектах церквей. 
«…миссионерская деятельность направлена только ну в основном на социальную помощь» 
(респондент, баптистская церковь). «Наша миссионерская работа больше основана и 
направлена на сообщества: помогаем бедным... или там какую-то там игровую площадку. 
… Есть языковая школа, которую тоже церковь ведет. В Караганде в музыкальной школе 
тоже проводят концерты, общество поляков…, проводят Рождество и так дальше. Тоже 
можно сказать формы миссионерской работы» (респондент, католическая церковь). 

Расширение инструментария работы в Сетях. Во многих протестантских Церквях 
имеется дорогостоящая техника для качественного видео, аудиозаписи и професси- 
ональной обработки материала. Использование цифровых технологий как вид миссио- 
нерской деятельности имеет свою целевую аудиторию в лице молодого поколения. 

3. Трансформация духовности верующего. По мнению П.Бергера, «обращение в эту 
религии (пятидесятнические конфессии) меняет отношение людей к семье, сексуальному 
поведению, воспитанию детей и, что самое главное, к работе и экономике вообще» 

(Бергер, 2004). Доктринальной особенностью пятидесятнических церквей является 
вера в необходимость духовного преобразования христианина и его рождение свыше в 
результате крещения Святым духом. В ходе массового опроса верующих было отмечено, 
что значимость жизни по религиозным канонам больше присуща протестанским 
конфессиям и, соответственно, составляет 63,1 и 66,7 %. Среди католиков данная 
ценность важна для 44,8%. Минимальное значение данного показателя фиксируется 
среди православных (17,9 %). 
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График 3 

«Вы считаете себя верующим человеком?», в % 

(данные массового опроса, 2021 г.) 

 
 РК Православ- 

ные 
Католики Протестанты Остальные 

(СИ, 
мормоны) 

Я верующий, активно 
участвую в жизни религиоз- 
ной общины, следую рели- 
гиозным нормам 

47,1 17,9 44,8 63,1 66,7 

Я верующий, но редко, 
только на праздники, посе- 
щаю храм, редко соблюдаю 
религиозные нормы 

30,1 41,5 30,9 24,1 20,8 

Я верующий, но не участвую 
в религиозной жизни 

20,2 35,7 23,0 11,3 11,1 

Я неверующий, но иногда 
посещаю храм, соблюдаю 
нормы 

2,5 4,7 1,2 1,4 1,4 

 

С целью корреляции полученных ответов в ходе опроса были заданы вопросы о 

формах участия в жизни общины. Практически по всем видам деятельности в церквях 
лидируют протестанские церкви, в особенности участие в религиозных ритуалах. 

 
График 4 

«В какой форме и как часто Вы принимаете участие в жизни своей религиозной общины?», 

ответ «Постоянно», в % 

(данные массового опроса, 2021г.) 

 
 РК Православ- 

ные 
Католики Протестанты Остальные 

(СИ, 
мормоны) 

Посещение богослужений 48,5 19,0 47,3 65,2 62,5 

Совершение пожертвований 39,7 20,7 40,6 50,8 45,1 

Помощь нуждающимся (в 
т.ч. одеждой, продуктами, 
лекарствами) 

38,2 24,3 42,4 45,9 40,3 

Исповедь 27,9 15,5 34,5 34,9 26,4 

Причастие 31,7 15,6 33,3 42,2 26,4 

Участие в других обрядах 
(соборование, проч.) 

21,9 10,6 32,7 27,5 20,1 
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Мои дети посещают 
Воскресную школу 

14,8 6,4 16,4 20,4 9,7 

Посещение мною курсов 
для взрослых при церкви 

13,8 4,3 17,0 19,0 15,3 

Участие в коллективной 
молитве 

36,4 12,1 39,4 49,0 52,1 

Участие в благотворитель- 
ных акциях (помощь 
детским домам, Домам 
престарелых) 

18,2 10,4 21,8 22,4 18,8 

Уборка храма 17,0 9,5 17,6 22,0 13,9 

Дежурство в храме 12,3 5,8 11,5 16,7 10,4 

Организация мероприятий 
для прихожан 

13,2 5,4 14,5 18,3 10,4 

Проведение благотвори- 
тельных акций 

11,8 6,0 15,8 14,7 11,8 

Преподавание в воскресной 
школе 

7,0 2,3 11,5 9,3 5,6 

Работа по привлечению 
новых членов общины 
(миссионерство) 

9,7 3,2 9,7 12,6 18,1 

Организация работы 
с молодежью 

10,8 5,2 15,8 12,8 15,3 

 

Таким образом, имеет место трансформация духовности у верующих различных 

христианских конфессий. Более активное участие как в духовных практиках, так и 

внецерковной деятельности характерно для протестанских церквей. Наименьшие 

показатели участия фиксируются среди православных верующих, тем более в таких 

традиционных духовных практиках, как причастие и исповедь. В протестанских 

церквях принципы самоорганизации, активности, взаимопомощи и др. в определенной 

мере корреспондируются с ценностями либеральной демократии, что также является 

фактором привлекательности данных церквей. 

В структуре ценностных ориентаций католические и протестантские Церкви одну из 

главных ценностей выдвигают крепкую и дружную семью. В вопросе о причинах прихода 

новых прихожан в церковь священнослужители сообщили, что многие из них пришли за 

помощью в сохранении семьи. Результаты массового опроса также показали, что более 

74% опрошенных христиан в качестве главной ценности выбрали наличие крепкой и 

дружной семьи. Таким образом, правильное выстраивание иерархии ценностей делает 

церковь привлекательной для современного человека. Этот фактор учитывается и в 

миссионерской деятельности. В одном из интервью пастор пятидесятнической Церкви 

прямо сообщил, что основное внимание они уделяют привлечению мужчин, поскольку, 

по их мнению, если отец становится верующим, то, как правило, вся семья обращается 
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в эту веру и это способствует также сохранению семьи. Дополнительным стимулом к 
сохранению семьи является то, что в протестантских церквях пасторы часто являются 
предпринимателями, бизнесменами, что положительно влияет на деловую атмосферу 
церкви и воспитание прихожан. 

3. Церкви диверсифицируют направления деятельности в контексте общественных 
ожиданий. Украинская Греко-Католическая церковь становится центром этнокультурного 
возрождения. Методистская церковь направлена на возрождение корейской культуры 
корейцев, депортированных в Казахстан в советский период. В церкви идут занятия 
по корейскому языку, возрождаются национальные традиции, спорт, проводятся дни 

корейской культуры. Организуются поездки молодежи в Южную Корею (респондент из 

Методистской церкви). 
Меннонитская, Лютеранская церкви имеют ярко выраженный этнический вектор. 

Между прихожанами этих церквей в Казахстане и за рубежом имеет место активное 
сотрудничество, в том числе значительная материальная поддержка, взаимные 
посещения. 

Протестантскими церквями значительное внимание уделяется реабилитационным 
работам с людьми, имеющими зависимость. Терапевтические техники используют 
как психологические, так и теологические приемы. При этом реабилитационная 
деятельность носит достаточно широкий характер. Многие прихожане, с которыми 
были проведены интервью, отмечали, что ранее имели определенные девиации, но 
на сегодняшний день активно работают, имеют семьи, сами включаются в процессы 

реабилитации. 
Понимая, что главная ценность – это человек, сегодня религии не просто конкурировать 

с миром всеобъемлющих услуг и товаров. Усилия Церкви направлены, с одной 
стороны, на создание собственного современного жизненного мира внутри конфессии 
(инфраструктура церквей предлагает широкий спектр услуг, начиная от предоставления 
временного жилища, проведения спортивных мероприятий, организации детского и 
взрослого досуга до оказания содействия в поиске работы, супруга/супруги), с другой, 

– на снижение противоречий между светской и религиозной жизнью современного 
христианина. Например, большинство церквей не требуют внешних отличий в 
одежде, ношения религиозных атрибутов, головных уборов, сами пасторы (это 
касается протестантских церквей) используют в богослужениях современную одежду; 

богослужения проводятся в вечернее время после работы в течение рабочей недели и 
одно в воскресенье, где желательно собираться с семьями; все протестантские церкви в 
период пандемии перешли на богослужения в режиме онлайн, в отличие от православных 
и большинстве католических Церквей; в зависимости от этнического состава прихожан 
богослужения могут проводиться на казахском, узбекском, корейском, уйгурском 
языках; создаются бесплатные воскресные школы, лагеря, развивающие курсы/кружки 
для детей и т.д. 

Многие пасторы имеют кабинеты офисного стиля, а залы богослужений внешне 
схожи с залами современных кинотеатров. Помимо этого, в залах богослужений много 
современной техники и музыкальных инструментов, что также является привлекающим 
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маркером для молодежной среды. В протестантских, католической Церквях прославление 
Бога в молодежных группах проходит игрой на современных музыкальных инструментах 
(гитара, барабан) и пением с использованием современной музыки. Таким образом, 
данные усилия направлены, с одной стороны, на снижение диссонансов между светской, 
религиозной и частной жизнью верующего Церкви с целью снижения давления на 
него со стороны общества, родственников, а с другой, облегчается процесс принятия 
религии. В определенной степени можно считать, что церкви овладевают приемами 
маркетинга и превращают современного человека в потребителя на рынке культовых 
услуг (Екадумова, 2019). 

4. Изменение этнической палитры верующих. Процесс христианизации казахского 
населения имеет глубокую традицию. По исследованиям самих церквей, в досоветский 
период имели место крещения казахов в православной, католической, баптистской 
церквях, в общинах Свидетели Иеговы и других церквях. С провозглашением 
свободы вероисповедания в независимом Казахстане право выбирать религию стало 
возможностью самого верующего. Однако даже имеющие место конверсии, сегодня 
неохотно демонстрируются самими конвертитами. При проведении интервью было 
отмечено, что в традиционных церквях (православии, католицизме, лютеранстве) 
в большей степени сохраняется традиционная этническая группа (представлены 
русскими, немцами, поляками), в протестантских фактически нет преобладающего 
этноса. Среди прихожан протестантских церквей встречаются русские, украинцы, 
татары, казахи, корейцы, уйгуры и др. этносы. Во-вторых, идут процессы этнизации 
религиозных общин. В Южном Казахстане функционируют чисто казахские, узбекские 
баптистские церкви. Религиозные службы ведутся на казахском языке, внутреннее 
оформление церкви полностью соответствует казахским традициям. Основой возраст 
прихожан – старшее поколение. Внешним маркером, демонстрирующим христианское 
вероисповедание, является только наличие креста. В общинах полностью соблюдаются 
казахские традиции, вплоть до того, что используется народная музыка, угощение, 
одежда. 

 
Заключнение 

 
Христианство в Казахстане в сооответствии с вызовами времени подвержено 

процессам модернизации, внутренней и внешней секуляризации, что делает ее 

«привлекательной» не только для традиционных христиан, но и верующих других 
конфессий. Важно отметить, что в различных конфессиях процессы модернизации 
имеют разное содержание и векторы изменений. Однако общей тенденцией являются 
стремление расширения конфессионального пространства, деверсификация методов и 
форм миссионерской деятельности, процессы этнической инкультурации. 

Христианские конфессии представляют собой значительное пространство граж- 
данской, социальной активности. Сегодня церкви овладевают не традиционными для них 
формами деятельности, соответствующие потребностям, ожиданиям общества, благо- 
даря чему в церквях концентрируется значительный демографический, экономический, 
социальный, образовательный ресурс. 
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Қазақстандағы христиандық дамудың негізгі трендтері 

 
Аңдатпа. Бұл мақала Қазақстандағы христиан конфессияларының дамуының негізгі 

трендтерін талдауға арналған. Мақалада Қазақстан аумағында христиандық қалыптасуының 

қысқаша тарихи экскурсы жасаланды. Христиандық конфессиялар палитрасын кеңейту сияқты 

христиандық дамудың негізгі трендтері деп көрсетіледі. Нәтижесінде қазіргі Қазақстанда 

методистік шіркеулер, Иса Мәсіхтің соңғы қасиетті күндердің шіркеуі және басқалары пайда 

болды. Негізгі трендтердіңбірі миссионерлік қызмет аясын кеңейту, олардаәлеуметтік, білім беру 

және басқа да жобалар сияқты жаңа аспектілерді қалыптастыру болып табылады. Миссионерлік 

қызметтің негізгі векторы интернет-кеңістікте жұмыс істеуге бағытталған. Уақыттың сын- 

тегеуріндеріне берілген жауаптардың бірі христиан шіркеулерінің қызметіне қазақ, өзбек, ұйғыр 

және басқа да этностардың неғұрлым белсенді қосылуы болып табылады, бұл таза этникалық 

қауымдардың пайда болуына, этникалық элементтердің табынуға енгізілуіне әкеледі. 

Мақалада жекелеген конфессияларға сенетін шіркеулердің саны бойынша статистикалық 

деректер келтіріледі. Мақалада христиандықтың Қазақстанда дамуы мен таралуының елеулі 

әлеуеті бар деген қорытынды шығарылады, бұл ұсынылған құндылықтардың өзектілігіне, 

прихожанмен жұмыс істеу әдістеріне, сондай-ақ уақыттың сын-тегеуріндеріне сәйкес қызметтің 

жекелеген аспектілерін өзгертуге дайындығына байланысты. 

Түйінді сөздер: христиандық; миссионерлік қызмет; конфессиялар; православие; католиктік; 

протестанттық шіркеулер; діни бірлестіктер. 
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Мain trends of christianity development in Kazakhstan 

 
Abstract. This article is devoted to the analysis of the main trends in the development of Christian 

denominations in Kazakhstan. The article makes a small historical excursion of the formation of 
Christianity in Kazakhstan. The main trends in the development of Christianity are justified by such 
things as the expansion of the palette of Christian denominations. As a result, such churches as the 
Methodist Church, the Church of Jesus Christ of Latter-day Saints and others appeared in modern 
Kazakhstan. 

One of the main trends is the expansion of the spectrum of missionary activity and the formation of 
new aspects in them, such as social, educational and other projects. The main vector of missionary 
activity is aimed at working in the Internet space. It is especially noted that one of the answers to the 
challenges of the time is a more active inclusion in the activities of Christian churches of the Kazakh, 
Uzbek, Uyghur, and other ethnic groups, which leads to the emergence of purely ethnic communities, 
the introduction of ethnic elements. 
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The article provides statistics on the number of churches and believers of individual denominations. 

The article concludes that Christianity has significant potential for development and spread in 

Kazakhstan, which is associated with the relevance of the proposed values and methods of working with 

parishioners, as well as the willingness to transform certain aspects of activity in accordance with the 

challenges of the time. 

Key words: сhristianity; missionary activity; denominations; Orthodoxy; Catholicism; Protestant 

churches; religious associations. 
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